

Ключевой информационный документ

об условиях договора добровольного страхования

«Безусловный доход»

подготовлен на основании Правил комбинированного страхования жизни № 5-НСЖ в редакции №3, утвержденных приказом Генерального директора Страховщика от 04.07.2023 №59-ОД (далее – «Правила страхования»)



Страховщик: Общество с ограниченной ответственностью «РСХБ-Страхование жизни»

Адрес Страховщика: Россия, 119034, Москва Город, пер. Гагаринский, д. 3

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Страховые риски:

1. «Дожитие до окончания срока страхования» 09.12.2024 г.
2. Смерть Застрахованного лица по любой причине (далее – «Смерть по любой причине»).
3. Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая (далее – «Смерть от несчастного случая»).
4. Смерть Застрахованного лица в результате дорожно-транспортного происшествия (далее – «Смерть в ДТП»).

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

Основания отказа в страховой выплате:

1. Страховщик освобождается от страховой выплаты в следующих случаях:

- 1.1. Если страховой случай по любому страховому риску наступил вследствие умысла Страхователя, Выгодоприобретателя или Застрахованного лица.
- 1.2. Если страховой случай по любому страховому риску наступил вследствие:
 - 1.2.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.
 - 1.2.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.
 - 1.2.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.
 - 1.2.4. Самоубийства (покушения на самоубийство) Застрахованного лица в течение первых двух лет действия договора страхования, за исключением доведения Застрахованного лица до самоубийства противоправными действиями третьих лиц.

2. Страховщик отказывает в страховой выплате по следующим основаниям:

- 2.1. Произошедшее событие не является страховым случаем, т.е. не относится к событиям, на случай наступления которых был заключен договор страхования (например, отнесено к исключениям или не может быть квалифицировано в качестве страхового случая, исходя из терминов и определений, приведённых в Правилах страхования).
- 2.2. Событие произошло до начала или после окончания (в т. ч. досрочного) Срока страхования или произошло за пределами Территории страхования.
- 2.3. Событие произошло с лицом, которое не является Застрахованным лицом по договору страхования, или событие произошло по страховому риску, который не предусмотрен в отношении Застрахованного лица.
- 2.4. С заявлением о страховой выплате обратилось лицо, не являющееся лицом, в пользу которого заключен договор страхования (не имеющее право на получение страховой выплаты).
- 2.5. Событие произошло по Договору страхования, который на момент наступления события досрочно прекращен в соответствии с условиями, предусмотренными разделом 9 Правил.
- 2.6. По основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации (в т. ч. если Страховщик освобожден от страховой выплаты).

3. По всем страховым рискам, кроме риска «Дожитие» не являются страховыми случаями (не покрывается страхованием) события, наступившие в результате или во время:

- 3.1. Совершения или попытки совершения Страхователем, Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем уголовного преступления.
- 3.2. Алкогольного отравления Застрахованного лица, отравления в результате употребления Застрахованным лицом наркотических, токсических, сильнодействующих, психотропных и лекарственных веществ (препаратов) без предписания врача, заболеваний, вызванных употреблением алкоголя, наркотических или токсических веществ.
- 3.3. Управления Застрахованным лицом транспортным средством без права на управление транспортным средством соответствующей категории/ подкатегории и/или в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения либо передачи управления лицу, находящемуся в подобном состоянии, а также лицу, не имеющему права на управление транспортным средством.

4. Дополнительно, не являются страховыми случаями (не покрывается страхованием), и страховая выплата не производится по событиям, наступившим по страховым рискам: «Смерть от несчастного случая», «Смерть в ДТП» в результате или во время:

- 4.1. Случаев, имевших место до начала действия Договора страхования или их последствий, о которых Страховщик не был поставлен в известность при заключении договора страхования.
- 4.2. Случаев, имевших место после окончания срока действия Договора страхования.
- 4.3. Случаев, произошедших во время пребывания Застрахованного в местах лишения свободы, тюремного заключения.
- 4.4. Причин, прямо или косвенно связанных с психическим заболеванием Застрахованного лица.
- 4.5. Исполнения судебного решения, вступившего в законную силу.
- 4.6. Любых событий, связанных с применением Застрахованным лицом, испытанием или хранением им оружия, боеприпасов, взрывчатых или отравляющих веществ.
- 4.7. Занятий любым видом спорта на профессиональном уровне, включая соревнования и тренировки, а также занятия следующими опасными видами спорта на любительской основе: автоспорт, мотоспорт, альпинизм, спелеология, бокс, фридайвинг, скайсерфинг, дайвинг (глубина погружения более 25 метров), кайтинг, бейсджампинг, экстремальные водные виды спорта, парашютный спорт, парапланеризм, дельтапланеризм. При этом данное исключение не действует в отношении события, произошедшего в результате занятий Застрахованного лица горными лыжами, сноубордингом на подготовленных трассах в период отпусков или в выходные дни.
- 4.8. Любых полетов, кроме перемещения на регулярных и чартерных рейсах в качестве пассажира на самолете, который принадлежит авиационному предприятию и зарегистрирован должным образом.
- 4.9. События, произошедшего за пределами Территории страхования.
- По согласованию между Страхователем и Страховщиком договором страхования может быть предусмотрен перечень исключений, отличающийся от указанного в Правилах страхования, и Стороны вправе предусмотреть положения, отличные от предусмотренных, и (или) сократить данный перечень исключений, и (или) дополнить его иными положениями.**

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Территорией страхования является Весь мир (за исключением государства и территории, на которых ведутся военные действия).

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) по страховому риску: **«Дожитие до окончания срока страхования»** подается в разумный срок любым доступным ему способом, позволяющим объективно зарегистрировать поступление данного сообщения (письменным заявлением, по почте, по электронной почте, телеграммой).

Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) по страховым рискам: **«Смерть по любой причине», «Смерть от несчастного случая», «Смерть в ДТП»** подается в течение: 30 (тридцати) календарных дней любым доступным ему способом, позволяющим объективно зарегистрировать поступление данного сообщения (письменным заявлением, по почте, по электронной почте, телеграммой).

Для получения страховой выплаты (страхового возмещения) требуется представить документы, предусмотренные Разделом 10, п.10.5. Правил страхования.

В соответствии с п.10.10. Правил страхования, страховая выплата (страховое возмещение) осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней после предоставления Выгодоприобретателем (Страхователем, Застрахованным лицом) всех документов, позволяющих судить о причинах и обстоятельствах, повлекших наступление события, обладающего признаками страхового случая.

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года № 3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования».	100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования.
Отказ Страхователя от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования в соответствии с Указанием Банка России от 29 марта 2022 №6109-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям осуществления отдельных видов добровольного страхования к объему и содержанию предоставляемой информации о Договоре добровольного страхования, а также о форме, способах и порядке указанной информации».	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование

Прекращение Договора страхования по истечении 14 календарных дней со дня его заключения и по основаниям иным, чем отказ от договора страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования.

В случае досрочного прекращения договора страхования по требованию Страхователя (за исключением п. 9.1.5.1. Правил страхования), по обстоятельствам иным, чем страховой случай, согласно п. 9.5 Правил.

Страховая премия возврату не подлежит. Выплата производится в размере Выкупной суммы оплаченной страховой премии по рискам «Дожитие до окончания срока страхования» и «Смерть по любой причине».

Год	Период		Размер выкупной суммы
	Начало	Окончание	
1	10.09.2024	09.12.2024	0.00

В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.

Возврат страховой премии осуществляется в течение:

- 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Страховщиком соответствующего заявления в случае отказа от Договора страхования в течении 14 календарных дней со дня его заключения.

- 7 (семи) рабочих дней со дня получения Страховщиком соответствующего заявления о расторжении Договора в связи с ненадлежащим информированием об условиях страхования.

Выплата выкупной суммы осуществляется в течение 15 календарных дней со дня получения Страховщиком всех необходимых документов, предусмотренных п.9.6 Правил страхования.

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

1. Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.

2. Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:

сайт: www.finombudsman.ru;

адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

**ДОГОВОР накопительного
СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ «Безусловный доход»**

№ от

Настоящий Договор накопительного страхования жизни (далее – Договор страхования) заключен в г. Москва на основании письменного Заявления Страхователя в соответствии с Правилами комбинированного страхования № 5-НСЖ в редакции №3, утвержденными приказом Генерального директора Страховщика от 04.07.2023 №59-ОД (Далее – Правила страхования). По Договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную

Договором страхования плату (страховую премию) осуществить страховую выплату в пределах страховой суммы, указанной в настоящем Договоре страхования, при наступлении страхового случая, предусмотренного Договором страхования в порядке и в случаях, установленных Правилами страхования, которые являются неотъемлемой частью Договора страхования.

1. СТРАХОВЩИК:

ООО «РСХБ-Страхование жизни», www.rshbins-life.ru, **адрес:** Гагаринский пер., д.3; тел. 8(800)500 8778;
Режим работы: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00, пятница: с 9.00 до 16.45. **Лицензия Банка России СЖ № 4358** (вид деятельности: добровольное страхование жизни) выдана без ограничения срока действия.
Банковские реквизиты: Расчётный счёт: 40701810400000000161; ИНН 7704447253; КПП 770401001; Банк получателя: АО "РОССЕЛЬХОЗБАНК", г. Москва, БИК Банка получателя: 044525111, Корр. счет: 30101810200000000111.

2. СТРАХОВАТЕЛЬ:

Фамилия Имя Отчество (при наличии):
Дата рождения: Место рождения: Страна рождения:
Пол: Гражданство:
Документ, удостоверяющий личность:
Серия: № , дата выдачи:
кем выдан:
Код подразделения:
Адрес места жительства(регистрации):
Адрес места пребывания:
Контактная информация: телефон: адрес электронной почты:
ИНН: СНИЛС:

¹Лицо, фактически находящееся в РФ не менее 183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев, если иное не предусмотрено Налоговым кодексом РФ.

²Иностранные публичные должностные лица - лица, которым доверены или были доверены значительные публичные функции другой страной, например, главы государств или правительств, видные политические деятели. Должностное лицо публичной международной организации – международный гражданский служащий или любое лицо, которое уполномочено такой организацией действовать от ее имени. Российские должностные лица – лица, замещающие (занимающие) государственные должности Российской Федерации, должности членов Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Российской Федерации или Правительством Российской Федерации, должности в Центральном банке Российской Федерации, государственных корпорациях и иных организациях, созданных Российской Федерацией на основании федеральных законов, включенные в перечни должностей, определяемые Президентом Российской Федерации.

3. ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО

Фамилия Имя Отчество (при наличии):
Дата рождения: Место рождения: Страна рождения:
Пол: Гражданство:
Документ, удостоверяющий личность:
Серия: № , дата выдачи:
кем выдан:
Код подразделения:
Адрес места жительства(регистрации):
Адрес места пребывания:
Контактная информация: телефон: адрес электронной почты:
ИНН: СНИЛС:

4. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

4.1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ.		4.2. СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКАМ (в рублях РФ)
4.1.1	Дожитие до окончания срока страхования	
4.1.2	Смерть по любой причине	
4.1.3	Смерть от несчастного случая	
4.1.4	Смерть в ДТП	

4.3. По настоящему Договору страхования страхование осуществляется исключительно на случай наступления страховых рисков, перечисленных в п.4.1. настоящего Договора страхования.

4.4. Указанные в п. 4.1. настоящего Договора страхования страховые риски признаются страховыми случаями с учетом определений и исключений, предусмотренных положениями разделов Правил страхования: 4. «Страховые риски. Страховые случаи»; 5. «Исключения из страхования» и 6. «Основания для отказа в страховой выплате».

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Размер страховой премии по Договору (в рублях РФ)	
5.2. Уплата страховой премии производится в срок не позднее:	

5.3. Страховой тариф: 100.00% от страховой суммы по риску «Смерть по любой причине».

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

Договор страхования действует: с 00 часов 00 минут г. по 23 часов 59 минут г. Дата начала срока страхования совпадает с датой начала срока действия Договора страхования при условии оплаты Страхователем страховой премии в размере и в сроки, указанные в настоящем Договоре страхования.

7. «ПЕРИОД ОХЛАЖДЕНИЯ»

8. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ(-ЛИ):

Выгодоприобретателем(ями) по Договору страхования по соответствующему страховому риску и в соответствующей доле в выплате, с согласия Застрахованного лица, являются лица, поименованные в настоящем разделе Договора страхования в таблице ниже. В случае, если по Договору страхования/страховому риску не указаны лица, в пользу которых заключен Договор страхования, Выгодоприобретателем(ями) по Договору страхования / соответствующему страховому риску является Застрахованное лицо, а в случае его смерти, Выгодоприобретателем(ями) признаются наследники Застрахованного лица.

№	Ф.И.О.	Дата и место рождения (с указанием страны)	Адрес места жительства или пребывания	Информация о налоговом резидентстве	Страховой риск указывается наименование риска	Доля в выплате, % указывается доля в страховой выплаты (е
---	--------	---	---------------------------------------	-------------------------------------	--	--

9. ТАБЛИЦА ВЫКУПНЫХ СУММ

9.1. При досрочном прекращении Договора страхования по истечении «периода охлаждения» (п. 9.1.5.1 Правил страхования) Страховщик выплачивает Страхователю выкупную сумму, соответствующую тому периоду страхования, на который приходится дата прекращения Договора страхования в соответствии с Таблицей выкупных сумм. Если выкупная сумма равна нулю, ее выплата не осуществляется.

№ п/п	Период		Размер выкупной суммы, рубли РФ
	Начало периода	Окончание периода	
1			

9.2. Выкупная сумма выплачивается в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента досрочного прекращения Договора страхования и получения Страховщиком полного комплекта документов, предусмотренных п.9.1.5. Правил страхования.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. К Договору страхования прилагаются и являются его неотъемлемой частью Ключевой информационный документ об условиях Договора добровольного страхования и Правила страхования. Настоящий Договор страхования заключен в соответствии с Правилами комбинированного страхования № 5-НСЖ в редакции №3, утвержденными приказом Генерального директора Страховщика от 04.07.2023 №59-ОД, которые согласно волеизъявлению Страхователя вручаются Страхователю путем размещения Правил страхования на официальном сайте Страховщика в сети «Интернет» по адресу: https://rshbins-life.ru/upload/iblock/3d5/t9dmxaynkag9ij28jtagcmzh1ah5ymlu/Pravila-kombinirovannogo-strakhovaniya-_5_NSZH-redaktsiya-_3-_deystvuyut-s-04.07.2023_.pdf.

Страхователь ознакомлен, что по его требованию Страховщик обязан выдать Страхователю текст Правил страхования на бумажном носителе и экземпляр Ключевого информационного документа об условиях Договора добровольного страхования в письменной форме. В случае расхождения условий Правил страхования и условий настоящего Договора страхования положения настоящего Договора страхования имеют приоритетную силу по отношению к Правилам страхования. Во всем, что не предусмотрено положениями настоящего Договора страхования, стороны руководствуются Правилами страхования.

10.2. Информация о текущем состоянии Договора страхования может быть предоставлена Страхователю путем размещения сведений в личном кабинете на официальном сайте Страховщика, ссылка на который имеется в разделе «Страховщик» настоящего Договора страхования (при прохождении Страхователем соответствующей регистрации в личном кабинете) и/или мобильном приложении, а также может быть предоставлена в документарной форме по письменному запросу Страхователя, направленному по адресу Страховщика, указанному в разделе «Страховщик» настоящего Договора страхования (Страховому полису), и/или в электронной форме (в случае, если Страхователем в письменном запросе предоставлен адрес электронной почты). Стороны настоящим согласовали, что информирование Страховщиком Страхователя осуществляется в случаях и способами, согласно п.7.24, 8.20, 8.21., 8.23 Правил страхования.

10.3. Никакие отметки (а также дополнения, исправления и т. п.), сделанные на Договоре страхования (Страховом полисе и приложениях к нему) от руки, не имеют юридической силы, если их верность не засвидетельствована собственноручными подписями Сторон и оригинальным оттиском печати Страховщика.

10.4. Страхователь подтверждает, что заключение Договора страхования является добровольным решением Страхователя и никак не влияет на оказание Страхователю услуг третьими лицами.

10.5. Страхователь имеет право потребовать от Страховщика возврата уплаченной по Договору страхования страховой премии при отказе от добровольного страхования в случае непредставления Страховщиком ключевого информационного документа / предоставления в ключевом информационном документе неполной или недостоверной информации о Договоре страхования в соответствии с требованиями нормативных актов Центрального банка Российской Федерации Страховщиком. В этом случае Страховщик обязан возвратить Страхователю страховую премию за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, в срок не превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня получения подписанного Страхователем письменного заявления с указанием его банковских реквизитов (если иной срок возврата не предусмотрен действующим законодательством Российской Федерации).

10.6. Проставляя подпись Страхователь подтверждает, что прочитал Договор страхования, в том числе прилагаемые к нему документы, являющиеся его неотъемлемой частью, что Ключевой информационный документ об условиях Договора добровольного страхования, Договор страхования с приложениями, а также Правила комбинированного страхования № 5-НСЖ в редакции №3, утвержденными приказом Генерального директора Страховщика от 04.07.2023 №59-ОД ему вручены, Страхователь их принял, с ними ознакомлен и согласен.

К настоящему Договору страхования прилагаются и являются неотъемлемой его частью следующие приложения:

Ключевой информационный документ об условиях Договора добровольного страхования;

Заявление о заключении Договора накопительного страхования жизни.

Приложение 1 - Правила комбинированного страхования жизни № 5-НСЖ в редакции №3, утвержденными приказом Генерального директора Страховщика от 04.07.2023 №59-ОД, размещенные на официальном сайте Страховщика.

СТРАХОВЩИК

Заместитель Генерального директора ООО «РСХБ-
Страхование жизни»
(действующий на основании)

_____ /
м.п. аналог собственноручной подписи и печати

Подпись страхователя

_____ / _____ /